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Перечень сокращений, условных обозначений

АК - аскорбиновая кислота

Акат - активность каталазы

АОС - антиоксидантная система

ГПТМ – гиперемический тип микроциркуляции

ДК - диеновые конъюгаты

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗСТМ – застойно-стазический тип микроциркуляции

ИЭМ - индекс эффективности микроциркуляции

ЛДФ – лазердопплерфлоуметрия

МДА - малоновый диальдегид

НГТМ – нормоциркуляторный тип микроциркуляции

ПМ – показатель микроциркуляции

ПОЛ - перекисное окисление липидов

РКК – резерв капиллярного кровотока

СКО - среднеквадратическое отклонение

СПТМ – стазический тип микроцикуляции

УФО – ультрафиолетовое облучение

ФПК - функциональные параметры кожи

ЭП - эндокринная патология
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Введение

Актуальность темы диссертации.

Хлоазма, или мелазма является наиболее часто встречающимся видом

гиперпигментации, представляющей собой приобретенный вид дисхромии,

локализующейся преимущественно в области лица и характеризующейся

резистентностью к проводимой терапии. [Адаскевич В.П., 2013; Алиева Н.А.,

2014; Иконникова Е. В. и др., 2017]. Удельный вес хлоазмы составляет 1,5 до

33,3% случаев среди лиц с гиперпигментациями, а последние составляют 22,3%

случаев в структуре дерматозов. [Алиева Н.А., 2014; Ксейко Д.А. и др., 2014;

Аравийская Е.Р., 2013]. В связи с тем, что хлоазмы в 50-70 % случаев

встречаются у лиц женского пола в возрасте от 20 до 52 лет, данный вид

дисхромии является эстетически значимым дефектом кожи, негативно

влияющим на качество жизни. Доказано, что хлоазмы встречаются во всех

этнических группах, но наиболее высокая распространенность наблюдается

среди более пигментированных фенотипов [Mahmoud B.H.,2010; Kumar S. et

al.,2014]

Среди основных факторов, влияющих на развитие хлоазмы выделяют

наследственную предрасположенность и повышенную чувствительность к

ультрафиолетовым лучам, которая, по данным литературы заложена на

генетическом уровне [Ксейко Д.А. и др., 2014., Mahmoud B.H.,2010]. Несмотря

на то, что хлоазму многие авторы называют «маской» беременности,

провоцирующими факторами ее возникновения у 25- 32% женщин являются

гормональный дисбаланс, у 18-24% - воспалительные заболевания со стороны

женских половых органов, в 60% случаях - заболевания гепатобиллиарной

системы, а в 77%- заболевания щитовидной железы. Доказано, что в 15 - 35%

случаях хлоазма встречается у лиц, проживающих в тропических странах,

причем чаще всего данный вид гиперпигментации развивается у лиц с темными

фототипами [Круглова Л.С., 2017]. Считается, что ультрафиолетовое

излучение вызывает воспалительный процесс в коже, в результате чего

развивается ответная реакция в виде активизации функции меланоцитов.
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Грамкова И.И. (2017) в своих исследованиях указывает на то, что причиной

хлоазм является повреждение сети капилляров, происходящее под

воздействием ультрафиолетовых лучей, что становится причиной стимуляции

тучных клеток, выделяющих биологически активные вещества, которые, в свою

очередь стимулируют выработку меланина [Воронцова Т.С., 2013; Королькова

Т.Н., 2019]. Роль сосудистых нарушений в патогенезе хлоазм доказывается

воспалительными и деструктивными изменениями стенок сосудов в очагах

поражения у лиц, подвергающихся длительному ультрафиолетовому

облучению, что отражается не только на функции эпидермиса, но и на глубоких

структурах кожи [Глаголева Е.Н., 2021]. Кроме того, на этом фоне выявлена

избыточная выработка дезоксигемоглобина, за счет которого усиливается

степень пигментации [Королькова Т.Н., 2014; Круглова Л.С., 2017].

Среди причин, вызывающих появление хлоазмы, одно из важных мест

занимает нарушение процессов пероксидации, проявляющееся усиленной

выработкой свободных кислородных радикалов и медиаторов воспаления,

которые стимулируют пролиферацию дендритов и увеличивают активность

тирозиназы [Королькова Т.Н., 2014; Круглова Л.С., 2017]. В других

исследованиях указывается роль нарушений апоптоза, которые приводят к

нарушениям гемодинамики в очагах поражения и неадекватной реакции

меланоцитов [Грамкова И.И. и соавт., 2017; Громова О.И. и соавт.,2017].

В настоящее время в косметологической практике применяется

множество методов коррекции различных видов гиперпигментации, таких как

химические пилинги, мезотерапия, лазерные шлифовки, а также используются

многочисленные наружные средства с содержанием гидрохинона и

аскорбиновой кислоты. Однако, как показывает практика, на фоне применения

данных методов могут возникнуть такие виды вторичной гиперпигментации,

которые намного хуже поддаются терапии, характеризуется хроническим

течением и резистентностью к терапии. В большинство отбеливающих

программ на сегодняшний день входит применение аскорбиновой кислоты, что

доказывается ее мощными антиоксидантным и вазопротекторным действием, а
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также положительным влиянием на устранение воспалительного процесса в

тканях [Михайлова Н. П., 2012; Касихина Е.И.,2013; Лучина Е.A., 2013;

Прохоров Д.В., 2017]. Осветляющий эффект аскорбиновой кислоты основан на

восстановлении витамина Е и развитием реакции с супероксид-анионом,

гидроксильным радикалом и липидными гидроперекисями. В других

исследованиях доказано осветляющее действие аскорбиновой кислоты,

развивающееся за счет ингибирования тирозиназы и восстановления

окрашенных продуктов меланогенеза. Введение аскорбиновой кислоты в очаги

гиперпигментации проводится в виде наружных суспензий и кремов,

аппликаций, а также путем инъекционного введения, однако не во всех случаях

эти методы оказывают желаемый результат, так как лишь в 6% случаев

приводят к ремиссии а в 30% случаев сопровождаются нежелательными

последствиями в виде усиления гиперпигментации, а в некоторых случаях

приводят к образованию рубцовых деформаций.

В связи с вышеизложенным, хлоазмы являются актуальной проблемой

дерматологии и косметологии, так как имеют мультифакториальные

этиопатогенетические факторы, а лечение данной патологии представляет

трудности в связи с развитием вторичной гиперпигментации и резистентностью

к проводимой терапии. Изучение эффективности применения аскорбиновой

кислоты в терапии хлоазм у лиц с разными фототипами с учетом состояния

микроциркуляции и перекисного окисления липидов в Таджикистане не

проводилось, в связи с чем данная работа является актуальной.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы

Доказана клиническая эффективность применения нелокальной селективной и

неселективной фотодеструкции, которая выявлена соответственно, у 80,3% и

65,3% пациентов с хлоазмами и лентиго [Селиванова О.Д., 2011]. В

комплексной терапии меланозов при разных фототипах кожи доказана

эффективность применения холекальциферола, который в 2 раза повысил

эффективность лечения по сравнению с традиционными методами, то есть в

58,5 % против 26,6 % случаев [Шелемба Е. И.,2018] Доказана взаимосвязь
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тяжести течения хлоазмы с активностью процессов неоангиогенеза, а также

влияние отбеливающего крема, содержащего альфа-арбутин, гликолевую

кислоту и дипальмитат койевой кислоты на ее клиническую эффективность

[Шаруханова А. А., 2017]. Выявлена эффективность местного применения 15%

геля азелаиновой кислоты для лечения хлоазмы у женщин в период

беременности и выявлено отсутствие общетоксических эффектов от

применения данного препарата [Шперлинг Н. В., 2018]. Доказана высокая

эффективность транснекамовой кислоты в терапии хлоазмы, в связи с

воздействием ее на систему плазминогена [Вашкевич Ю. И., Крумкачев В. В.,

2021].

Связь исследования с программами (проектами), научной тематикой.

Диссертационная работа выполнялась в рамках научно-исследовательской

работы кафедры дерматовенерологии ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино»

«Распространённость, особенности клинического течения хронических

дерматозов и косметических дефектов кожи, оптимизация терапии (срок

выполнения 2018-2022 гг., ГР № 0118TJ00858), а также в рамках выполнения

Постановления Правительства Республики Таджикистан от 3 декабря 2012 года,

за №676 «О перспективах профилактики и контроля неинфекционных

заболеваний и травматизма в Республике Таджикистан на 2013-2023 годы».

Общая характеристика работы

Цель исследования: Оптимизация терапии хлоазмы у лиц с разными

фототипами кожи.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности клинических проявлений хлоазмы в зависимости от


[…]


электрофореза с аскорбиновой кислотой и системного применения

аскорбиновой кислоты показала, что на фоне данного метода восстанавливается

состояние АОС, что характеризуется увеличением в 4 раза числа пациентов с

нормальным состоянием и в 1,2 раза с компенсаторным состоянием АОС, а

также уменьшением в 8 раз числа пациентов с истощением АОС. Кроме того,

на фоне предложенного метода лечения хлоазмы в основной группе пациентов

в 1,8 раза чаще наблюдается восстановление НЦТМ (44 (45,4%) против 22

(24,4%) случаев), а также уменьшение в 3 раза числа пациентов с тяжелым

ЗСТМ (6 (6,2%) против 17 (19,0%) случаев). Проведенная терапия отразилась на

снижении индекса MASI, который у пациентов с IV фототипом кожи снизился

на 49,0%, что указывало на хорошее улучшение, с V фототипом кожи - на

36,0%, что указывало на среднюю эффективность проведенной терапии.

После проведения предложенного метода терапии выраженное улучшение

достигнуто в 7 раз чаще, чем в контрольной группе (61,8% против 8,9%),

отсутствие эффекта не наблюдалось ни в одном случае, а частота рецидивов в

течение 12 месяцев наблюдалась в 3 раза реже, чем при лечении хлоазм

традиционными методами, то есть в 9 (9,3%;97) против 27 (30,0%;90) случаев.

Следует отметить, что в результате комплексной терапии с применением

лекарственного электрофореза и системного применения аскорбиновой

кислоты клиническая эффективность лечения улучшилась у пациентов с II

фототипом в виде выраженного улучшения, а в контрольной группе

преобладала средняя эффективность, характерная для пациентов с IV
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фототипом. Отсутствие эффекта не наблюдалось ни в одном случае среди

пациентов основной группы, а у пациентов контрольной группы чаще всего

отсутствие эффекта было выявлено в 3 (42,9%) случаях.
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Выводы

1. У пациентов с темными фототипами кожи хлоазма встречается в 3,4

раза чаще, чем у пациентов со светлыми фототипами (179/232;77,2% против

53/232;22,8% случаев), однако при светлых фототипах она в 2 раза чаще

протекает в легкой степени (37/53;69,8% против 57/179;31,8% случаев). У 221

(95,3%) пациентов с хлоазмами наблюдаются сопутствующие заболевания

внутренних органов, причем при центрофациальном типе хлоазмы в

76/108;70,3% случаях наблюдается заболевания ЖКТ, а при молярном и

мандибулярном типах хлоазмы в 54/60;90,0% случаях наблюдается

эндокринная патология [2-А, 4-А, 7-А, 10-А, 12 –А, 13-А].

2. У 169/232; 72,8% пациентов было выявлено нарушение ФПК, причем у

пациентов с темными фототипами кожи они встречались в 1,2 раза чаще, чем

при светлых фототипах (131/179;73,2% против 44/53;62,9% случаев). У

198/232;85,3% пациентов с хлоазмами в очагах поражения наблюдаются

нарушения микроциркуляции, причем при темных фототипах кожи они

наблюдаются в 1,5 раза чаще, чем при светлых фототипах (166/179;92,7%

против 32/53;60,4% случаев). [3-А, 6-А, 9-А, 11-А, 14 –А, 15-А].

3. У 162 (86,6%; 187) пациентов с хлоазмами выявлены низкие показатели

аскорбиновой кислоты в крови и нарушения АОС, которые в 84 (51,9%;162)

случаях характеризовались компенсаторным состоянием АОС, а в 78

(48,2%;162) случаях – истощением. У пациентов с темными фототипами в 3

раза чаще выявляется истощение АОС, чем у пациентов со светлыми

фототипами кожи (70/137;51,1% против 8/50;16,0%) [3-А, 6-А].

4. Применение на первом этапе лечения пациентов с хлоазмами

лекарственного электрофореза и системной терапии аскорбиновой кислотой в

58 (59,8%;97) случаев приводит к восстановлению показателей ФПК, в 44

(45,4%) случаях улучшает показатели микроциркуляции и в 39 (40,2%) случаях

– состояние антиоксидантной системы [1-А, 9-А].

5. После проведения первого этапа методом лекарственного

электрофореза и системной терапии аскорбиновой кислотой, по сравнению с
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контрольной группой, где данный метод не применялся, в 3,2 раза чаще

достигается клинический эффект при лечении пациентов со светлыми

фототипами кожи (14/97;14,4% против 4/90;4,4% случаев) и в 1,5 раза – при

лечении пациентов с темными фототипами кожи (28/97; 28,9% против

17/90;18,9% случаев). После применения предложенного метода терапии по

сравнению с контрольной группой в 5 раз чаще наблюдалось выраженное

улучшение (45,3% против 8,9%) и в 3 раза уменьшилась частота рецидивов в

отдаленном периоде (9,3% против 30,0%) случаев [5-А, 8-А,].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

1. При ведении пациентов с хлоазмами необходимо учитывать, что у

пациентов с темными фототипами она протекает тяжелее, чем у пациентов со

светлыми фототипами, в связи с чем применение агрессивных методов

терапии может осложниться развитием вторичной гиперпигментации

2. При ведении пациентов с хлоазмами необходимо учитывать, что при

центрофациальном типе хлоазмы в 70,3% случаях наблюдаются

сопутсвующие заболевания ЖКТ, а при молярном и мандибулярном типах

хлоазмы в 90,0% случаях выявляется эндокринная патология.

3. На первом этапе лечения хлоазм перед проведением агрессивных методов

терапии (химические пилинги и мезотерапия) необходимо проводить

системную терапию с применением аскорбиновой кислоты, а ее введение в

очаги поражения начинать с лекарственного электрофореза, так как он

является менее агрессивным и не вызывает вторичной гиперпигментации при

лечении пациентов как со светлыми, так и с темными фототипами кожи.
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