Отзыв

на автореферат диссертации Валиевой Мухаббат Сайдалиевны на тему: «Клинико-патогенетический подход к терапии келоидных рубцов у женщин», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.10 – Кожные и венерические болезни.

Диссертационное исследование М.С. Валиевой, посвященное проблеме келоидных рубцов, представляет важную проблему, так как данная патология является значимым косметическим дефектом кожи, который оказывает негативное действие на психо-эмоциональный статус, особенно у лиц женского пола. Кроме того, несмотря на многочисленные современные методы коррекции рубцов кожи, данный вид рубцов в более 50% случаев сопровождается рецидивами.

Научная новизна данной работы заключается в том, что впервые в нашей стране проведено изучение особенностей формирования келоидных рубцов у лиц женского пола и предложен метод терапии с учетом состояния стероидного профиля и репродуктивной системы. Важным является выявление сопутствующих гиперандрогенных состояний кожи у женщин с келоидами, которые также представляют собой эстетически неприемлемые признаки, такие как акне и андрогенная алопеция. Практическая значимость работы заключается в том, что при лечении келоидных рубцов у женщин необходимо учитывать сопутствующие андрогензависимые дерматопатии и патологические состояния репродуктивной системы, а также проводить комплексную терапию с применением гестагенсодержащих препаратов. Практические рекомендации выполнимы и помогут дерматокосметологам в оказании усовершенствованной лечебно-профилактической помощи женщинам, страдающим келоидными рубцами.

Достоверность проведенных исследований основана на использовании современных методов диагностики и лечения, а также утверждённым рационализаторским предложением. В целом, результаты, полученные

автором, являются новыми научными данными и могут использоваться в современной дерматокосметологии.

Основные положения диссертации изложены в 15 публикациях, из которых 4 являются статьями, рекомендованными ВАК при Президенте РТ.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Валиевой Мухаббат Сайдалиевны на тему: «Клинико-патогенетический подход к терапии келоидных рубцов у женщин», является самостоятельным, логическим, обоснованным и завершённым исследованием в области дерматологии, а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.10 – Кожные и венерические болезни.

**Директор ООО «Медико-эстетический
центр «Жасмин»,
доктор медицинских наук**

Раджабова Н.И.